—1—

物联医药字[2021]73 号

关于召开 2021 第八届中国医药物流行业年会

的通知

各相关单位：

2021 年是我国“十四五”规划的开局之年，一方面，新冠疫情的“催

化”，让中国乃至世界深刻地认识到数字化技术对企业复工复产、提质增

效的意义，另一方面，在一系列医改新政的联动效应作用下，医药行业以

科技赋能，推动业态加速迭代。

当前，数字科技的大幕徐徐展开，医药企业纷纷加码数字科技建设和

业务创新，调整重点关注方向，沉淀数字化新力量。在“双循环”、“新

基建”的双轮驱动作用下，我国医药物流行业将实现快速增长。未来，数

字科技还将进一步赋能医药行业发展，重塑医药产业链格局，机遇广阔，

未来可期。

然而，在新的市场契机下，企业如何通过数字科技充分赋能自身成

长？在数字化浪潮下，企业如何结合自身优势，进行数字化战略布局？面

对“十四五”重要机遇期，医药行业企业该如何提前战略布局，在变中求

中国物流与采购联合会

—2—

稳、危中寻机？

作为国内高规格的医药行业盛会，中国医药物流行业年会连续七年引

领行业热点。中国物流与采购联合会经研究决定，于 2021 年 12 月 1-3

日召开“2021 第八届中国医药物流行业年会”。本届大会以“数智未来，

重构新生”为主题，聚焦行业发展的共性需求与问题，邀请国内行业专家

学者、医疗机构负责人、产业链上下游企业高层管理者，共同探讨医药供

应链发展趋势及创新之道。现诚邀各相关单位积极参加，有关事项通知如

下：

一、组织机构

主办单位：中国物流与采购联合会

承办单位：中国物流与采购联合会医药物流分会

金牌协办：兰剑智能科技股份有限公司

江苏华章物流科技股份有限公司

银牌协办：凯乐士科技

深圳市海柔创新科技有限公司

天津予联达冷链包装技术有限公司

协办单位： 国药集团医药物流有限公司、华润医药商业集团有限公

司、上药控股有限公司、九州通医药集团物流有限公司、

开利运输冷冻（中国）、北京华欣物流有限公司、上海康

展物流有限公司、安徽江淮汽车集团股份有限公司、北京

盛世华人供应链管理有限公司、江苏东大集成电路系统工

—3—

程技术有限公司、荣庆物流供应链有限公司、德图仪器国

际贸易（上海）有限公司、中集冷云（北京）供应链管理

有限公司、山东大舜医药物流有限公司

二、会议时间、地点、规模

时间：2021 年 12 月 1-3 日

会议地点：上海

参会规模：1000 人

三、会议主题

数智未来，重构新生

四、会议内容

（一）机遇与挑战——医药行业“十四五”规划展望；

（二）集采政策背景下医药流通行业市场现状与挑战；

（三）医药行业强监管、标准新动态；

（四）疫苗进出口贸易与国际供应链体系建设；

（五）医药企业如何通过精益管理抓住行业新风口；

（六）知名药企商业模式建设策略与创新案例分享；

（七）智能科技如何赋能医药供应链，绽放最大价值；

（八）数字化浪潮下，医药物流行业数智转型升级路径；

（九）医药物流运输实现全程可追溯的难点与可行性方案探讨；

—4—

（十）新零售模式涌现对医药流通领域的影响。

五、拟定议程

（一）12月 1 日

1、2021 年中国物流与采购联合会医药物流分会二届五次理事会；

2、主题沙龙：科技新生力，医药智能仓储升级与赋能沙龙（定向邀

请）；

3、《医药物流质量管理审核规范》国家标准研讨会。

（二）12月 2 日

1、主论坛：数智未来，重构新生；

2、《隐形的守护者》第三季公益宣传片首发仪式；

3、分论坛：第三方医药物流的创新之路；

4、分论坛：医药智能仓储的赋能之路。

（三）12月 3 日

1、看见行业的力量主题论坛；

2、2021（第四届）“上药杯”医药物流创新大赛路演总决赛；

3、《药品冷链物流运作规范》国家标准第十六批试点企业授牌仪式、

《药品冷链物流运作规范》国家标准第十批达标企业授牌仪式、《药品冷

链物流运作规范》国家标准达标复审企业授牌仪式、《药品冷链物流运作

规范》国家标准第四批示范企业授牌仪式；

—5—

4、《医药产品冷链物流温控设施设备验证 性能确认技术规范》国家

标准符合性验证单位授牌仪式；

5、参观考察。

六、参会对象

（一）参会嘉宾

会议拟邀请国家卫健委、药监局及相关部门领导、政府及市直部门领

导、全国医药行业组织领导和知名医药研发、生产、流通企业及医疗机构

高层管理者等嘉宾出席。

（二）参会企业

药品研发、生产企业、经营企业、第三方物流企业、零售药店、医院、

疾控中心、医药电商、医药产业园、医药物流园、院校、研究机构、咨询

公司、地方协会、物流地产商、物流设备设施与信息技术服务提供商、风

险投资商等参加。

七、参会标准

会务费缴纳标准：医药经营企业、第三方物流企业、医药产业园、医

药物流园、院校、研究机构、地方协会为 3000 元 RMB/人，会员价 2400

元/人（含资料费、场地费、餐饮费、专家费等）;物流地产商、物流设备

设施与信息技术等非物流类企业 5000 元 RMB/人（限副总级别以上参加；

—6—

含资料费、场地费、餐饮费、专家费等）。会议住宿、交通费自理。

八、会议联络

联系人：常洋、蒋冬梅

手 机：18610639524、15611766559

邮 箱：changyang@cpl.org.cn、service@cpl.org.cn

中国物流与采购联合会

二〇二一年六月十六日